
Источники информации для 
заполнения форм отчетности

Преподаватель: Коновалова Е.Д

Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской 
области Государственное бюджетное профессиональное учреждение

 «Нижегородский Губернский колледж»

г. Нижний Новгород
2019 год



Основным источником информации для проведения финансового 
анализа служит отчетность предприятия (организации). Согласно 
Концепции развития бухгалтерского учета и отчетности в Российской 
Федерации на среднесрочную перспективу главная задача в области 
бухгалтерского учета заключается в обеспечении относительной 
независимости организации учетного процесса от какого-либо 
определенного вида отчетности. В Концепции предусматривается 
формирование следующих видов отчетности хозяйствующих субъектов:

►  индивидуальная бухгалтерская отчетность;

►  консолидированная финансовая отчетность;

►  управленческая отчетность;

►  налоговая отчетность.



Информационная база для формирования 
форм бухгалтерской (финансовой) отчетности
1. Форма №1 - Бухгалтерский баланс

Бухгалтерский баланс - это способ экономической 
группировки и обобщения информации об имуществе 
предприятия и источниках его образования в денежной оценке на 
определенную дату.

Баланс дает количественную и качественную характеристику 
всех видов имущества предприятия и отражает источники его 
формирования.

Бухгалтерский баланс заполняется на основании остатков по 
счетам Главной книги. 

Для формирования некоторых показателей используются 
данные аналитического учета (ведомости, журналы-ордера и 
другие регистры). Но основным источником информации для 
заполнения бухгалтерского баланса является Главная книга.



2. Форма №2 - Отчет о прибылях и убытках

Отчет о прибылях и убытках (форма № 2) обобщает 
информацию о доходах и расходах организации за отчетный 
период. Сведения о формировании прибыли, содержащиеся в 
форме № 2, рассматриваются пользователями в качестве 
важнейшей части бухгалтерской отчетности.

В Отчете о прибылях и убытках данные о доходах, 
расходах и финансовых результатах представлены в сумме 
нарастающим итогом с начала года до отчетной даты. Все 
расходы, уменьшающие финансовый результат, отражаются в 
круглых скобках.

Показатели формы № 2 заполняются на основании 
аналитических данных к счетам 90, 91, 99 и 84, которые 
содержатся в журналах-ордерах 11, 13 и 15 при журнально-
ордерной форме учета или в аналогичных по назначению 
регистрах при других формах учета.

Отчет о прибылях и убытках содержит 19 основных 
показателей, сгруппированных построчно с 010 строки по 190, 
3 справочных показателя и расшифровку отдельных прибылей 
и убытков в виде самостоятельной таблицы.



3. Форма №3 - Отчет об изменении капитала

В состав пояснений к бухгалтерскому балансу и Отчету о прибылях и 
убытках включается Отчет об изменениях капитала (форма № 3), который 
содержит данные о величине капитала на начало и конец отчетного периода, об 
увеличении капитала с разделением по причинам увеличения и уменьшении 
капитала с разделением по причинам.

В форме № 3 отражаются данные о движении собственного капитала, к 
которому относятся: уставный (складочный) капитал организации; добавочный 
капитал; резервный капитал; нераспределенная прибыль (непокрытый убыток).

Кроме того, в этой форме указывают суммы резервов, которые были 
сформированы или израсходованы организацией.

Форма № 3 включает три раздела:

1. Изменения капитала. Для заполнения данного раздела используются 
данные по счету 80 «Уставной капитал», 83 «Добавочный капитал», 82 
«Резервный капитал»,84 «Нераспределенная прибыль».

2. Резервы. 

3. Справки. Для заполнения данного раздела используются данные 
бухгалтерского баланса



4. Форма №4 - Отчет о движении денежных средств

В состав приложений к бухгалтерскому балансу входит форма № 4-- Отчет о движении 
денежных средств. В форме № 4 отражается информация о движении денежных средств 
(поступление и использование), учитываемых на счетах 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 
«Валютный счет» и 55 «Специальные счета в банках» на основании записей на счетах 
бухгалтерского учета.

Данные отчета о движении денежных средств характеризуют изменения в финансовом 
положении организации в разрезе текущей, инвестиционной и финансовой деятельности.

Показатели Отчета о движении денежных средств условно можно разбить на пять разделов.

В первом разделе отражается остаток денежных средств организации на начало отчетного 
периода.

Второй раздел формы № 4 посвящен поступлению и выбытию денежных средств в рамках 
текущей деятельности организации.

Третий раздел отражает движение денежных средств по инвестиционной деятельности.

Четвёртый раздел характеризует движение денежных средств по финансовой деятельности 
организации.

В пятом разделе формы № 4 отражается:

1. суммарное чистое увеличение (уменьшение) денежных средств за отчетный и 
предыдущий годы;

2. остаток денежных средств на конец отчетного периода;

3. величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.



5. Форма №5 - Приложения к бухгалтерскому балансу содержит показатели, 
которые расшифровывают данные формы № 1 «Бухгалтерский баланс».

Форма № 5 «Приложение к бухгалтерскому балансу» Форме № 5 состоит из 
следующих разделов:

1. Раздел «Нематериальные активы». 

2. Раздел «Основные средства». 

3. Раздел «Доходные вложения в материальные ценности». 

4. Раздел «Расходы на НИОКР». 

5. Раздел «Расходы на освоение природных ресурсов». Раздел «Расходы на 
освоение природных ресурсов» заполняются аналогично разделу 

4 «Расходы на НИОКР».

6. Раздел «Финансовые вложения». 

7. Раздел «Дебиторская и кредиторская задолженность». 

8. Раздел «Расходы по обычным видам деятельности». 

9. Раздел «Обеспечения». 

10. Раздел «Государственная помощь». 



6. Форма №6 - Отчет о целевом использовании полученных средств

Некоммерческие организации включают в состав годовой отчетности 
Отчет о целевом использовании полученных средств (Форму № 6).

Отчет о целевом использовании полученных средств характеризует 
движение средств, поступающих в распоряжение некоммерческих 
организации. Если для каких-либо существенных данных в образце 
формы № 6 не предусмотрены отдельные статьи, организации 
самостоятельно определяют необходимые расшифровки и включают в 
форму отчета при его разработке и принятии дополнительные статьи, 
поскольку образец отчета является рекомендуемым.

Некоммерческие организации в Отчете о целевом использовании 
полученных средств отражают данные по основной (уставной) 
деятельности об остатках средств на начало отчетного года, 
поступление средств за год из различных источников, направлениях 
использования поступивших средств, а также остатки средств на 
конец отчетного года.

Указанные данные заполняются на основе информации, учтенной на 
счетах учета фактических расходов, связанных с деятельно- 
некоммерческой организации, и списанных на уменьшение целевых 
поступлений.



7. Пояснительная записка

Годовой бухгалтерский отчет позволяет пользователям оценить 
реальные изменения финансового положения организации за год. В 
этих условиях существенно возрастает роль такой составляющей 
годового бухгалтерского отчета, как пояснительная записка. Для ее 
подготовки составители используют не только данные промежуточной 
отчетности, но и большой объем иной информации -- регистров 
управленческого учета, проспектов эмиссии ценных бумаг, сведений 
из реестров акционеров, внутренней отчетности по сегментам и др.

Пояснительная записка представляет аналитическую часть 
бухгалтерской отчетности и содержит сведения о деятельности 
организации за отчетный период, которые не получили раскрытия в 
формах бухгалтерской отчетности.

Пояснительная записка содержит информацию о деятельности 
организации, отсутствие раскрытия которой приведет к снижению 
достоверности отчетных показателей и (или) принятию 
пользователями отчетности неадекватных управленческих и 
инвестиционных решений.

Каждая организация самостоятельно определяет объем 
информации, приводимой в пояснительной записке, и форму подачи 
материала - в виде текста, таблиц, схем, диаграмм и т.п.


